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نائین هنوز به مقصد 
گردشگری تبدیل 

نشده است

و  گردشـگری  میراث‌فرهنگـی،  اداره  رئیـس 
بـا  نائیـن  گفـت:  نائیـن  صنایع‌دسـتی شهرسـتان 
داشـتن ۱۲۰۰ جاذبـه هنـوز بـه مقصـد گردشـگری 
تبدیل نشـده و بیشـتر محل عبور گردشـگران است.

محمـود مدنیـان در گفت‌وگو با مهر اظهـار کرد: 
شهرسـتان نائین یکـی از غنی‌ترین شهرسـتان‌های 
و  تاریخـی  آثـار  غنـای  نظـر  از  اصفهـان  اسـتان 
جاذبه‌هـای گردشـگری بـا بیش از یک هـزار و ۲۰۰ 
اثـر تاریخی شناسـایی شـده، موقعیـت جغرافیایی و 
صنایع‌دسـتی،  و  تاریخـی  و  طبیعـی  ویژگی‌هـای 
قطب‌هـای  از  یکـی  بـه  کـه  دارد  را  ایـن  زمینـه 

گردشـگری کشـور تبدیل شـود. 
او افـزود: بـرای تحقـق ایـن مهـم، نائیـن بعـد 
شهرسـتان‌های  از  یکـی  کاشـان  و  اصفهـان  از 
گردشـگرپذیر اسـت؛ امـا نائیـن هنـوز بـه مقصـد 
گردشـگری تبدیل نشـده و بیشـتر محل عبور است.

و  گردشـگری  میراث‌فرهنگـی،  اداره  رئیـس   
بـرای  داد:  ادامـه  نائیـن  شهرسـتان  صنایع‌دسـتی 
تبدیـل نائیـن بـه مقصـد گردشـگری، در ابتـدا نیاز 
بـه زیرسـاخت‌های گردشـگری بـود و در این راسـتا 
زیرسـاخت‌ها، اقامتگاه‌هـا، هتل‌هـا و بوم‌گردی‌هـا از 
سـال ۱۳۹۶ که جشنواره‌های گردشـگری و نوروزی 
در بافـت تاریخـی نائیـن برگـزار شـد، افزایـش پیدا 
کردنـد و باعث شـد که سـرمایه‌گذاران متعـددی به 
سـمت مرمـت بوم‌گردی‌ها و سـاخت مجموعه‌های 

گردشـگری قـدم بردارند.
 او عنـوان کرد: سـرمایه‌گذاری در حـوزه اقامتگاه 
بوم‌گـردی در شهرسـتان نائیـن حـدود ۷۰ تـا ۸۰ 
درصـد افزایـش داشـته اسـت و تـا حـد قابل‌قبولـی 
شهرسـتان  در  اقامتگاه‌هـا  و  زیرسـاخت  موضـوع 

اسـت. تکمیل 
 مدنیـان گفـت: یکی دیگـر از مهم‌تریـن عوامل 
بـرای تبدیـل نائین به مقصـد گردشـگری، موضوع 
معرفـی شهرسـتان اسـت کـه یکـی از مـواردی که 
می‌توانـد باعـث معرفـی نائیـن از نظـر جاذبه‌هـا، 
ظرفیت‌هـا و پتانسـیل‌ها شـود، موضـوع رویدادهـا 

ماننـد گل و گلاب کاشـان اسـت.
 او افزود: دراین‌خصوص از سـال گذشـته چندین 
جلسـه بـا فرمانـدار ویـژه نائیـن، نماینـده مـردم در 
مجلس و سـایر مسـئولان و واحدهـای بوم‌گردی و 
اقامتگاه‌هـا داشـتیم و بـه این نتیجه رسـیدیم که در 
یـک فصل خوب سـال در شهرسـتان رویـداد برگزار 
شـود و مـاه مهر انتخاب شـد؛ امـا به دلیل مسـائلی 
برگـزاری جشـنواره بـه اوایـل آبـان مـوکل شـد. 
مدنیـان ادامـه داد: در این راسـتا جشـنواره فرهنگی 
گردشـگری مهـر در کویـر نائیـن، شـهر هزاره‌های 
تاریخـی بـه مـدت ۳ روز باهـدف معرفـی جاذبه‌ها، 
پتانسـیل‌ها، آثـار تاریخـی، آداب‌ورسـوم شهرسـتان 
توسـط واحدهـای بوم‌گـردی، اقامتگاه‌هـا و دیگـر 
واحدهـا در شـهرهای نائین، بافـران و انارک و برخی 

روسـتاها برگزار شـد. 
مدنیـان تصریـح کرد: دراین‌خصوص جلسـاتی با 
فرمانداری و شـهرداری برگزار شد و شهرداری نائین 
در کنار اداره میراث‌فرهنگی حاضر شـد و کمک کرد 
تـا ایـن جشـنواره به‌خوبی برگـزار شـود به‌طوری‌که 
می‌توان گفت این جشـنواره در شهرسـتان بی‌سابقه 
بـود و در این راسـتا هنرمند برجسـته ملـی در نائین 

حاضر شـد کـه این امـر خود جاذبـه بود.
 او تأکیـد کـرد: یکی از اهدافی کـه ما از برگزاری 
ایـن رویداد داشـتیم، درگیرشـدن و همـکاری مردم 
در  برنامه‌هـا  و  اطلاع‌رسـانی  بـا  جشـنواره  در 
راسـتای اهمیـت گردشـگری و چگونگی برخـورد با 
گردشـگران و تأثیـر ایـن موضـوع مهم بر اشـتغال، 

اقتصـاد، رشـد و توسـعه شهرسـتان بود.
 مدنیـان با بیـان اینکه این جشـنواره با همکاری 
محـل  گفـت:  شـد،  برگـزار  به‌خوبـی  شـهرداری 
برگـزاری اولیـن برنامـه کـه بـا حضـور چهره‌هـای 
ملی و اسـتانی همراه بود در بافـت تاریخی و در کنار 
نارین قلعه انتخاب شـد تا در کنـار موضوع مکان، در 
بحـث تصویربرداری و رسـانه‌ای کردن برنامه، بحث 

بافـت تاریخی نیـز حضور و بروز داشـته باشـد.
و  جشـنواره  برگـزاری  کنـار  در  داد:  ادامـه  او   
هماهنگی‌هـای شهرسـتانی، بـا آژانس‌هـا، راهنماها 
و خبرنـگاران گردشـگری نیـز به‌منظـور حضـور و 
انجـام شـد  برنامـه هماهنگی‌هایـی  در  همـکاری 
و از ایـن طریـق نسـبت بـه معرفـی هرچـه بیشـتر 
شهرسـتان اقـدام کردیـم و دراین‌خصـوص تعـداد 
خـوب و قابل‌توجهـی از گردشـگران و گروه‌هـای 
مختلـف به نائین سـفر کردند و این سـفر بـرای آنها 
بسـیار جالـب و جـذاب بـود و مقرر شـد تـا در آینده 
برنامه‌هـا و تورهای گردشـگری دیگـری را در نائین 

باشند. داشـته 

موزه گیاه‌شناسی اصفهان؛ 
گنجینه‌ای از تنوع زیستی ایران

شناسایی اشیا در تصاویر ویدئویی هوایی 
با استفاده از فناوری هوش مصنوعی و پردازش 

عسکر؛ برجی که نگهبان واقعی شهر بود

۲۰ رشته صنایع دستی اصفهان در صف دریافت
 نشان جغرافیایی بین‌المللی

نگین نصف جهان

آموزش  و  تحقیقات  مرکز  )هِرباریوم(  گیاه‌شناسی  موزه 
کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان با قدمتی بیش از ۴۰ 
سال و با نگهداری بالغ بر ۲۰ هزار نمونه گیاهی به‌عنوان مرجع 
مهمی برای پژوهش‌های علمی و حفاظت از تنوع زیستی و 
یکی از معتبرترین موزه‌های طبیعی کشور شناخته می‌شود. به 
گزارش ایرنا، هرباریوم مجموعه‌ای از نمونه‌های خشک شده 
گیاهی است که برای مطالعه و تحقیق در زمینه‌های مختلف 
علمی نگهداری می‌شود؛ این نمونه‌ها به‌عنوان اسناد معتبر از 
وجود گونه‌های گیاهی در مناطق خاص جغرافیایی شناخته 
می‌شوند و به محققان کمک می‌کنند تا اطلاعات دقیق‌تری 
درباره تنوع زیستی و زیست‌بوم‌ها )اکوسیستم‌( به دست آورند. 
عضو هیئت‌علمی بخش تحقیقات منابع طبیعی اصفهان اظهار 
کرد: هرباریوم مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع 
طبیعی استان حاوی بیش از ۲۰ هزار نمونه گیاهی است که 
با ۱۵۰ تیره، ۶۸۰ جنس و بیش از ۲ هزار و ۲۰۰ گونه یکی از 
هرباریوم‌های مهم کشور محسوب می‌شود. آزاده اخوان ادامه 
داد: ۸۰ درصد این نمونه‌ها از استان اصفهان و ۲۰ درصد از 
او  شده‌اند.  جمع‌آوری  یزد  و  مرکزی  چهارمحال‌وبختیاری، 
در  نشان‌دهنده وجود یک‌گونه  نمونه هرباریومی،  افزود: هر 
یک منطقه خاص جغرافیایی است و به‌عنوان مرجع برای همه 
تحقیقات علمی نیز محسوب می‌شود. این محقق اصفهانی با 
اشاره به یکی از گونه‌های گیاهی که اخیراً از استان اصفهان 
و به‌عنوان گونه جدید در دنیا کشف شده است، گفت: این‌گونه 
 Astragalus lignipes Akhavan &« نام  به  گیاهی 
Maassoumi« یک‌گونه از خانواده باقلاییان است که به دلیل 

ویژگی‌های منحصر به فردش از جمله ساختار ریخت‌شناسی 
)مورفولوژیک( خاص و تحلیل‌های مولکولی، شناسایی شده 
است. اخوان توضیح داد: این‌گونه در فصول رویشی سال‌های 
اخیر از شهرستان فریدون‌شهر در ارتفاع ۲ هزار و ۶۰۰ متر 
جمع‌آوری و در هرباریوم مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع 
طبیعی استان اصفهان مورد بررسی قرار گرفت. او ادامه داد: 

این گیاه از نظر صفت ریخت‌شناسی )مورفولوژی( به‌عنوان گونه 
جدید تشخیص داده شد سپس با همکاری مؤسسه تحقیقاتی 
ژنتیک گیاهی و گیاهان زراعی )IPK( آلمان، تعدادی از ژن‌های 
هسته‌ای و سبزدیسه )کلروپلاست( این گیاه تعیین توالی شد، 
از تحلیل داده‌های مولکولی و مقایسه و تعیین روابط  پس 
این گیاه با ۲۴ گونه از گیاهان خویشاوند و مشابه، معرفی آن 
به‌عنوان گونه جدید در دنیا مورد تأیید قرار گرفت. اخوان تصریح 
کرد: این گیاه به دلیل پراکندگی جغرافیایی محدود و جمعیت 
اندک، جزو گونه‌های نادر کشور محسوب می‌شود و بر اساس 
معیارهای اتحادیه بین‌المللی حفاظت از طبیعت )IUCN( یا 
غنی‌ترین مرجع بررسی وضعیت حفاظت گونه‌های زنده در 
دنیا به‌عنوان گونه در معرض خطر انقراض طبقه‌بندی شد. او 
به فرایند جمع‌آوری گیاهان اشاره کرد و گفت: بهترین زمان 
برای این کار فصل بهار و تابستان به‌ویژه هنگام گل‌دهی و 
میوه‌دهی است و در این فرایند باید توجه داشت که گیاهان از 
زیستگاه‌های طبیعی و همه اجزای مهم مانند برگ، ساقه، گل 
و میوه در شرایط سالم و شاداب جمع‌آوری شوند. اخوان درباره 
روش‌های خشک‌کردن و نگهداری نمونه‌ها توضیح داد: گیاهان 
جمع‌آوری‌شده باید سریع فشرده )پِرِس( شوند تا از پژمردگی 
جلوگیری شود، آنها بین صفحه‌های کاغذ جاذب رطوبت مانند 
روزنامه قرار گرفته و تحت‌فشار قرار می‌گیرند، این کاغذها باید 
به طور مرتب تعویض شوند تا از کپک‌زدگی جلوگیری شود. 
او همچنین تأکید کرد: نمونه‌ها باید در مکانی خشک و خنک 
با جریان هوای مناسب نگهداری و پس از خشک‌شدن بر 
روی مقوا چسبانده و با برچسب‌هایی شامل نام علمی، تاریخ 
و محل جمع‌آوری و سایر اطلاعات ذخیره شوند. اخوان درباره 
دیجیتال‌سازی اطلاعات نمونه‌های هرباریوم مرکز تحقیقات 
کشاورزی و منابع طبیعی استان اصفهان گفت: تا کنون تصویر 
۶ هزار نمونه هرباریومی تهیه و اطلاعات کامل آنها ثبت شده 
است و این کار به ما کمک می‌کند تا به‌راحتی به اطلاعات و 

مستندات دسترسی داشته باشیم. 

 

سعید آقایی

مغرب  اذان  از  کمی  جمعه.  بود. شب  شب 
گذشته بود و وقت نماز تمام شده بود؛ ولی 
دعای کمیل برقرار بود. چه صدای زیبایی از 
شبستان جنوبی مسجد جامع بیرون می‌آمد. 
به علت خنک‌شدن هوا دیگر در حیاط مسجد 
برگزار نمی‌شد؛ ولی در گوشه‌گوشه  مراسم 
حیاط افراد نشسته بودند و به صدای دعا گوش می‌دادند. بارها 
گفته بودم که مسجد جامع اصفهان حس بسیار خوبی دارد. مرا یاد 
صحن و سرای امام رضا علیه‌السلام می‌اندازد. برای همین خاطر 
سعی می‌کنم بیشتر سراغ آن بروم. آن شب هم دعای کمیل که به 
سریع الرضا رسید، مداح همه را به صحن و سرای امام مهربانی‌ها 
برد. چه خدای خوبی داریم که زود راضی می‌شود و چه امام نیکی 
که تجلی آن صفت خالق است و رضا نام‌گرفته است. شب است و 
دعا تمام می‌شود و می‌خواهند درهای مسجد را ببندند و باید پای 
از این خانه  خدا بیرون بگذاریم. دلمان نمی‌آید جایی برویم. جمع 
گفتم؛ چون خانوادگی آمده‌ایم مسجد جامع. لذتی که تکرارش از 
لذتش نمی‌کاهد و گاه تکرارش باعث پایداری آن می‌شود. این 
همان قند مکرر است که در ادبیات ما از آن یاد شده است. مسجد 
جامع اصفهان درست مانند ادبیات فارسی می‌ماند به همان قدمت، 
بیش از هزار سال! با همان تنوع و گستردگی و با همان دلبری و 
زیبایی. همان‌طور که ادبیات فارسی از شعر و نثر، در دل تاریخ 

فرهنگ و هنر ایستاده است و مایه مباهات و افتخار هر ایرانی است، 
مسجد جامع اصفهان هم در دل تاریخ هنر و تمدن اسلامی و 
چون نگین نصف جهان، به شهر اعتبار می‌بخشد و مایه افتخار هر 
اصفهانی است. این نگین و درخشش را می‌توان از زوایای مختلفی 
دید. یکی از زوایای زیبا می‌توان با کمی فاصله این بنا را دید. مانند 

من که شب و از کمی دورتر و از پارکینگ بالای زیر گذر، گنبد و 
گلدسته‌های مسجد را در قاب تصویر قرار دادم. ساعت تهیه این 
تصویر 19 و 22 دقیقه پنج‌شنبه سوم آبان 1403 است. شما چه 
تصویرهایی از این مسجد تهیه کرده‌اید؟ باز هم سراغش بروید و 

این کار را تکرار کنید.

مدیرعامل شــرکت بهین هوشــمند پرواز گفت: استفاده از 
محصول فناورانه شرکت ما به کاربران بدون هیچ‌گونه مخاطره‌ای 
امکان شناسایی اشــیا خاص را در تصاویر می‌دهد. دقت بالای 
90 درصدی این محصول که در دنیا بی رقیب اســت نیز امکان 

شناسایی اشیا را تحت هر شرایطی فراهم می‌کند.
به گزارش روابط‌عمومی شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان، 
محمدعلی اسدی در حاشیه دومین رویداد سالانه هوش مصنوعی 
اصفهــان با تأکید بر اهمیت فناوری هوش مصنوعی در صنعت 
اظهار کرد: شرکت بهین هوشمند پرواز که از سال 1402 تاکنون 
در این شهرک استقرار دارد، به صورت تخصصی در زمینه پردازش 
تصویر با اســتفاده از الگوریتم‌هــای یادگیری عمیق در تصاویر 
کلاسیک فعالیت می‌کند. این فناوری در زمینه‌های کنترل کیفیت، 
بارگیری محصولات پتروشیمی و پالایشی کاربرد دارد. او افزود: 
محصول نمایش داده شده ما در این رویداد، کاشف اشیا در تصاویر 
ویدیویی از بالا بود که به کاربر بدون هیچ گونه مخاطره‌ای امکان 
شناسایی اشیا خاص را در تصاویر می‌دهد. مدیرعامل شرکت فناور 
بهین هوشمند پرواز گفت: یکی از چالش‌ها در تصاویر هوایی از اشیا 
زمینی، تنها بودن تصویر و یکتا بودن اشیا داخل آن است که ممکن 
است باعث شود اشیا به درستی تشخیص داده نشوند. به همین 
دلیل در این محصول از چند تصویر )فریم ویدیویی( و روش‌های 
غنی سازی آن استفاده شــده که امکان شناسایی اشیا را بدون 
هیچ گونه مخاطره‌ای فراهم می‌کند. اســدی تصریح کرد: نکته 
قابل توجه دقت بالای 90 درصدی آن است که در دنیا بی رقیب 
 Image net است. پیش از این ارزیابی بنچ مارک‌های دنیا نظیر

و VisDrone بر اساس روش MAP، دقت 75 تا 80 درصد را 
نشان می‌داد. به بیان دیگر ما با نوآوری در الگوریتم موفق شدیم 
به دقت بالای 90 درصد دست یابیم. این درصد از دقت به کاربران 
ایــن امکان را می‌دهد که از زمان ورود اشــیا به تصویر تا زمان 
خروج آن‌ها، اشــیا مورد نظر را در هر شرایطی و بدون هیچ‌گونه 
مخاطره‌ای رصد کنند. او ادامه داد: بر اساس همین قابلیت‌های 
یاد شده، صنایع فولادی، فلزی و ریخته‌گری، صنایع خودروسازی، 
داروسازی، پتروشیمی و پالایشگاهی و همچنین صنایع نظارت و 
بازرسی می‌توانند از این محصول استفاده کنند. مدیرعامل شرکت 
فناور بهین هوشمند پرواز در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره 
به دومین رویداد ســالانه هوش مصنوعی اصفهان اظهار کرد: 

این دوره از نمایشــگاه به خوبی برگزار شد و مخاطبان ما بیشتر 
ســازمان‌ها و صنایع بودند. بر اساس همین تعاملات انجام شده، 
موفق شدیم با چندین شرکت بزرگ که برای خرید این محصول 
آماده عقد قرارداد بودند، برای همکاری وارد تعامل شویم. اسدی با 
اشاره به نقش شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان در شبکه‌سازی 
و رفع نیازهای شــرکت‌های دانش‌بنیان و فناور خاطرنشان کرد: 
شبکه‌ســازی با شــرکت‌های دانش‌بنیان و فناور مستقر در این 
شهرک به ما امکان می‌دهد بسیاری از موارد، نیازهای خود به مواد 
اولیه، کمک‌های فکری و حتی آموزشی برطرف کنیم. از سوی 
دیگر عملکرد شــهرک در حوزه منتورینگ و مشاوره نیز به این 

شرکت در جهت رشد و توسعه کمک کرده است.

برج عســکر تنها قســمت باقی‌مانده از حصــار معروف 
شهرضاست. همچنان که از نامش پیداست محلی برای نگهبانی 
از حریم شهر بوده و چون سربازان در آن نگهبانی می‌داده‌اند به 
آن برج عسکر یا عسگر می‌گفتند و هنوز به این نام مشهور است.
به گزارش فارس، حصــار در وجه تاریخی آن مجموعه‌ای 
به‌هم‌پیوسته از دیوار، دروازه، برج‌وبارو و خندق است که کارکرد 
دفاعی و صیانت از محیط اصلی شــهر را بازی می‌کند. تا پیش 
ورود به دنیای مدرن و فروپاشی حصار، گمان نبود آن باعث سلب 
امنیت شهرها می‌شد. براین‌اساس، اغلب شهرها درون حصاری 
مستحکم بودند و هرازچندگاهی به مرمت آن می‌پرداختند. حصار 
تهران در سال 961 قمری به دستور شاه‌طهماسب صفوی ساخته 
و 323 سال بعد یعنی سال 1284 قمری به دست ناصرالدین‌شاه 
خراب شــد. در همین سال کلنگ ساخت حصار جدید بر زمین 
خورد، تا اینکه در ســال 1309 شمســی به‌منظور توسعه شهر 
تخریب شد. شهرضا تا پیش از ورود به دوره دوم رشد فیزیکی خود 
)دوره قاجاریه(، در باروئی محصور بوده که از طریق دروازه‌هایی 
با جهان خارج ارتباط برقرار می‌کرده است. این بارو حدود 4 متر 
عرض و بین 6 تا 8 متر ارتفاع داشــت. با تخریب بارو و احداث 
اولین خیابان اصلی شهر در سال 1313 هجری شمسی که جهت 
شمالی- جنوبی داشت، دوره دوم گسترش کالبدی خود را آغاز 
می‌کند.در این دوره گسترش شهر در بخش شرقی و به خصوص 
در حاشیه جاده ارتباطی قدیمی اصفهان - شیراز کاملا مشخص 
است. از ابتدای دهه چهل و همراه با رشد سریع شهرنشینی در 
کشور، گسترش شهر وارد مرحله سوم خود می‌شود. در این دوره 
با مهاجرت روستائیان و عشایر به شهر، اراضی کشاورزی حاشیه 
و به خصوص اراضی مجاور محورهای ارتباطی شــهر از قبیل 
محورهای شیراز، سمیرم و بروجن به زیرساخت و سازهای بعضا 
بی‌رویه می‌رود و نقاط جمعیتی مختلفی تحت عنوان شهرک، به 
صورت متصل و یا منفصل، در حواشی شهر شکل می‌گیرد که 

این روند هنوز نیز ادامه دارد.
ÁÁوجود 7 دروازه در 7 محله اصلی شهر شهرضا

حصار قدیمی شهرضا را از زمان آل مظفر می‌دانند. این باروی 
قطور و بلند دارای هفت دروازه برای هفت محله اصلی شهر بود 
که در فاصله هر صد متر، برجی برای آن ســاخته شده بود. این 
7 دروازه عبارت بودند از: دروازه اصفهان در بخش شــمال شهر 
و در محله کوچ کمال؛ دروازه شــیراز در بخش جنوب شرقی در 

محله باغملی؛ دروازه سید خاتون در شرق حصار؛ دروازه دهاقان 
در جنوب شهر؛ دروازه آقا واقع در میدان محله آقا؛ دروازه شاهمراد 
در شرق خیابان چهل متری و دروازه حاج کمال )در تقاطع خیابان 
حکیم فرزانه و کوچه خندق فعلی(.ســاکنان هر محله از دروازه 
محل خود رفت و آمد می‌کردند و بیشــتر مالک و کشــاورزان 
نزدیک به دروازه خود بودنــد. برای مثال، از دروازه‌های دهاقان 
و حاج کمال، کشــاورزان فضل آباد، از دروازه شیراز، کشاورزان 
موغان، برزوک‌آباد و معصوم‌آباد، از دروازه سید خاتون، کشاورزان 
مزرعه دامزاد یا دملا، رشــکنه، عرش آباد شریف‌آباد، از دروازه 
اصفهان، کشاورزان دادنگون، رشکنه و فودان یا پودان، از دروازه 
شاهمراد، کشاورزان سودآباد، الله‌آباد، زرهه و چغاد و از دروازه آقا، 
کشــاورزان آب باریکی، نسیم‌آباد فودان یا پودان و دست قمشه 

عبور مرور می‌کردند.
ÁÁبرج عسکر شهرضا

برج عســکر تنها قســمت باقی‌مانده از حصــار معروف 
شهرضاست. همچنان که از نامش پیداست محلی برای نگهبانی 
از حریم شهر بوده و چون سربازان در آن نگهبانی می‌داده‌اند به 
آن برج عسکر یا عسگر می‌گفتند و هنوز به این نام مشهور است. 
این برج باقی‌مانده ده‌ها برج اطراف شهر است و در حال حاضر در 
خیابان جدیدالتأسیس شهدای منا واقع شده است. حصار قدیمی 
شهرضا را از زمان آل مظفر می‌دانند. این باروی قطور و بلند دارای 
هفت دروازه برای هفت محله اصلی شهر بوده که در فاصله هر 
صد متر، برجی برای آن ساخته شده بود. بخش‌هایی از حصار تا 

همین چند سال پیش در مکان‌هایی مانند پشت حمام یخچال و 
باغملی )خیابان ۱۷ شهریور فعلی( قابل‌مشاهده بوده که به‌مرور 
تخریب شده است. هنوز هستند اندک پیرمردها و پیرزن‌هایی 
که زمان کودکی خود را به یاد آورده و صدای نگهبانی که برای 
هشیاری و بیدارباش نگهبان مستقر در برجمجاور از داخل برج 

فریاد می‌کشید، »حادق باش، هشیار باش«
ÁÁ محلات قدیمی نشــان‌دهنده نگرش مردم

شهر به زندگی در آن زمان است
بهنام صبری، کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه‌ریزی شهری 
درباره محلات قدیمی شــهرضا، می‌گوید: شــهرضا از جمله 
شهرهای تاریخی است که مراحل رشد و توسعه متعددی را پشت 
سر گذاشته است، وجود بازار و مراکز دادوستد قدیمی، از سابقه 
دیرینه تجارت و بازرگانی این شهر خبر می‌دهد. وی افزود: برج 
و باروها نشان از عدم امنیت و محافظت از شهر و شهروندان و 
اراضی کشــاورزی داخل و پیرامون باروی شهر از رونق زراعت 
و باغداری آن در گذشــته‌های دور خبر می‌دهد. صبری گفت: 
هســته اولیه این شهر محله حصورآباد است، این محله باوجود 
تغییرات زیادی که به‌ویژه در سال‌های اخیر متحمل شده، هنوز در 
میان میان‌سالان و بزرگسالان به همین نام معروف است. برج‌ها 
بناهای استوانه‌ای یا چندضلعی هستند که به دستور حاکمان در 
اطراف قلعه‌ها، کاخ‌ها و درِ ورودی کاروان‌ســراها بنا می‌شدند. 
هدف از بنانهادن برج‌ها در هر منطقه به دستور حاکمان، دیده‌بانی 

به‌منظور حفاظت منطقه از ورود دشمن بوده است.

نشان  یک‌سوم  گفت:  اصفهان  میراث‌فرهنگی  مدیرکل 
جغرافیایی بین‌المللی صنایع‌دستی در کشور متعلق به اصفهان 
است، در حال حاضر نیز ۲۰ رشته واجد شرایط در صف دریافت 
این نشان هستند. به گزارش مهر، تاکنون ۶۰۰ صنعت دستی در 
سازمان جهانی یونسکو ثبت‌شده که ۴۵۰ مورد از آن، متعلق به 
کشور ایران است. قدمت بسیاری از این صنایع به‌پیش از زمان 
ظهور اسلام در ایران باز می‌گردد، این آمارها بیانگر ارزش تاریخی 
ایران در عرصه صنایع‌دستی است و باید توجه داشت که هر یک 
از این آثار نشان‌دهنده فرهنگ، هویت و باورهای بنیادین ایرانیان 
رشته‌های صنایع‌دستی  برای  نشان جغرافیایی  دریافت  است. 
همچون رشته‌های صنایع دیگر امری مهم و ضروری است و 
باتوجه‌به اینکه ایران به‌نوعی مهد صنایع‌دستی در کشورهای 
جهان شناخته می‌شود، اهمیت دریافت نشان جغرافیایی بین‌المللی 
برای رشته‌های صنایع‌دستی دوچندان می‌شود؛ ازاین‌رو با امیر 
کرم‌زاده، مدیرکل میراث‌فرهنگی اصفهان به بهانه دریافت نشان 
جغرافیایی بین‌المللی صنایع‌دستی برای رشته قلم‌زنی اصفهان، 
برای  آن  دریافت  وضعیت  و  نشان  این  پیرامون  گفت‌وگویی 
رشته‌های صنایع‌دستی انجام داده که مشروح این گفت‌وگو را در 
ذیل ازنظر می‌گذرانید. یک‌رشته صنایع‌دستی برای دریافت نشان 
جغرافیایی بین‌المللی صنایع‌دستی باید چه ویژگی‌هایی داشته 
باشد؟ در وهله اول این رشته ثبت ملی شده باشد و سپس دارای 
دو ویژگی مهم باشد که بتواند این نشان را دریافت کند که این 
دو ویژگی شامل پیشینه تاریخی بودن و تعداد بالای هنرمندان 
مشغول به این رشته است که باید برای اثبات این دو ویژگی 
 WIPO مستندات محکمی به سازمان جهانی مالکیت معنوی
ارائه شود. سهمیه خاصی برای هر رشته و استانی برای دریافت 
نشان جغرافیایی بین‌المللی صنایع‌دستی در نظر گرفته‌شده است؟ 
خیر، سهمیه‌ای در کار نیست و هر استان و هر شهری هر تعداد 
رشته صنایع‌دستی که ثبت ملی کرده‌اند و دارای ۲ ویژگی که 
عنوان شد، را داشته باشند، می‌توانند اقدام به ثبت نشان جغرافیایی 
بین‌المللی صنایع‌دستی کنند. برای ثبت نشان جغرافیایی بین‌المللی 
صنایع‌دستی چه مراحلی باید صورت گیرد؟ در ابتدا باید اداره 
کل میراث‌فرهنگی هر استان آن رشته از صنایع‌دستی را که 
قابلیت دریافت نشان جغرافیایی بین‌المللی صنایع‌دستی رادارند، 
شناسایی کرده و سپس به کمک بخش خصوصی که این امر 
در اصفهان با مشارکت اتحادیه صنایع‌دستی اصفهان صورت 
گرفت، در معاونت برنامه‌ریزی استان مطرح می‌شود و پس از 
موافقت شورای برنامه‌ریزی با پرداخت هزینه‌ای که در اصفهان 
تاکنون اتاق بازرگانی متقبل شده، پرونده ثبت آن رشته به وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی ارسال می‌شود و پس 
از انجام یک سری مراحل اداری پرونده به سازمان اسناد و املاک 
کشور ارسال و این سازمان پس از یک سری انجام مراحل اداری 

 WIPO و قانونی پرونده را به سازمان جهانی مالکیت معنوی
سایر  برای  را  پرونده   WIPO درنهایت  و  می‌شود  ارسال 
کشورهای عضو ارسال می‌کند، چنانچه کشورهایی دیگر ادعای 
مالکیت این رشته را نداشتند، آن رشته ثبت می‌شود. چه رشته‌های 
صنایع‌دستی استان اصفهان در حال پیگیری برای دریافت نشان 
جغرافیایی بین‌المللی صنایع‌دستی هستند؟ در سال گذشته ۲۰ 
رشته صنایع‌دستی در استان اصفهان ثبت ملی شده‌اند که همه 
آن‌ها در حال پیگیری برای دریافت نشان جغرافیایی بین‌المللی 
صنایع‌دستی هستند. این ۲۰ رشته شامل چه رشته‌هایی هستند؟ 
رشته طلاکوبی، ملیله‌سازی، گره چینی، فیروزه کوبی، نگارگری، 
خراطی، مشبک فلز، فولادگری، پاپیه‌ماشه، معرق سنگ، مس 
گری، خم‌کاری، نرم طرح، نقده‌دوزی، این‌ها در اصفهان نشان 
ملی گرفتند و ۶ رشته دیگر مربوط به شهرستان‌های اصفهان 
می‌شوند که شامل شربافی، زری‌بافی، مخمل‌بافی از کاشان، 
سفال شهرضا، گلیم‌بافی سمیرم و عبابافی نائین است. از بین ۲۰ 
رشته اقبال کدام رشته برای دریافت نشان جغرافیایی بین‌المللی 
صنایع‌دستی بیشتر است؟ رشته‌های طلاکوبی و گره چینی اقبال 
بیشتری دارند و طی توافقی که با اتاق بازرگانی اصفهان صورت 
گرفت، قرار است این ۲۰ رشته روند درخواست برای دریافت 
نشان جغرافیایی بین‌المللی صنایع‌دستی مرحله‌به‌مرحله صورت 
گیرد؛ یعنی در هر مرحله برای پنج رشته اقدام شود. هزینه دریافت 
نشان جغرافیایی بین‌المللی صنایع‌دستی چقدر است؟ هر رشته‌ای 
که بخواهد نشان جغرافیایی بین‌المللی صنایع‌دستی دریافت کند 
باید برای انجام این کار هزار فرانک سوئیس به Wipo ارسال 
شود. این مبلغ بالا به دلیل ضمانت سازمان جهانی مالکیت 
معنوی از آن رشته صنایع‌دستی است که کشوری ادعای این 
را نکند که این رشته صنایع‌دستی متعلق به آن کشور بوده است. 
دستاورد دریافت نشان جغرافیایی بین‌المللی صنایع‌دستی برای 
آن رشته‌ای که این نشان را دریافت می‌کند، چیست؟ علاوه 
بر اینکه آن رشته صنایع‌دستی در سطح دنیا معرفی می‌شود، 
به‌نوعی آن رشته در دنیا به نام آن کشور شناخته می‌شود و این 
امر به‌نوعی برندسازی برای آن رشته است که باعث می‌شود 
تأثیر به سزایی در ایجاد ارزش‌افزوده و افزایش میزان صادرات 
آن رشته صنایع‌دستی داشته باشد. سهم اصفهان نسبت به سایر 
کشور در دریافت نشان جغرافیایی بین‌المللی صنایع‌دستی چیست؟ 
تاکنون ۱۲ رشته صنایع‌دستی در کشور ثبت جهانی شده‌اند که 
از این تعداد ۴ عدد متعلق به اصفهان است در واقع یک‌سوم ثبت 
جهانی صنایع‌دستی کشور متعلق به اصفهان است این ۱۲ رشته 
به ترتیب شامل مینای اصفهان، ورنی مغان، آبگینه تهران، گلیم 
هرسین، منبت آباده، زیلوی میبد، نازک‌کاری چوب سنندج، خاتم 
شیراز، شیرکی پیت کرمان، قلمکاری اصفهان، کاشی هفت‌رنگ 

اصفهان، قلم‌زنی اصفهان است. 
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